VERS. 6. *Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus, etc.* Quemadmodum et Paulus dicit<sup>21</sup>: « Infelix ego homo. » Et illud<sup>22</sup>: « Sicut egentes, multos autem locupletantes. » Itemque<sup>23</sup>: « Usque in hanc horam et esurimus, » et reliqua. Et illud<sup>24</sup>: « Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus. »

*Ejusdem.* Ingemiscunt inopes superborum tyrannidem non ferentes. Quapropter Dominus ait: « Exurgam, ut ponam consilium meum in salutari. Fiducialiter agam in eo » contra superbos, inopes vero ab omni calamitate liberabo. Id præstitit cum ipse exurgens venit ad nos, ut eorum salus manifesta sit, qui extra miseriam et gemitum collocati sunt. Paulus ergo cum dixisset<sup>25</sup>: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » subjunxit: « Gratias ago Deo 593 per Jesum Christum. » Nam his verbis Dominum esse indicat qui miserum liberat. Quapropter mortis corpus habuit, qui et hoc loco dicit: « Nunc exurgam. » Vocant nonnulli eum inopem, qui a divitiis excidit, pauperem vero qui labore victum quaerit. Ait autem Scriptura<sup>26</sup>: « Divites eguerunt, » et illud<sup>27</sup>: « Pauperes facti sumus nimis; » et de Salvatore, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus<sup>28</sup>. Loquitur autem de gemitu pauperum, ut qui semper in labore ingemiscunt. Illud vero: « Ponam in salutari, » idem est ac si diceret: Constituam et faciam; quemadmodum ibi<sup>29</sup>: « Quem constituit hæredem universorum. » Cujusmodi est et illud<sup>30</sup>: « Posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, » et reliqua. Et quod presbyteris Ecclesiae dictum est<sup>31</sup>: « Vos posuit Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam, » id significat, constitutos et factos esse.

VERS. 6. *Ponam in salutari, fiducialiter agam in eo, etc.* Qui thesaurizat in cælo, cum positus sit in salutari, hæc dicit: « Fiducialiter agam in eo; » nam conscientia eum non arguit.

VERS. 7. *Eloquia Domini eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, etc.* Quamvis speciosa sint eloquia eorum qui non stant a Christo, attamen non sunt casta, quippe mendaciis innumeris aspersa; sola vero Domini eloquia casta sunt, quibus nullum mendacium admistum est, et perinde casta sunt, atque probatum et fornace purgatum argentum. Unde quidquid iis declaratur, id nequaquam est in dubium revocandum.

<sup>21</sup> Rom. vii, 24. <sup>22</sup> II Cor. vi, 10. <sup>23</sup> ibid. <sup>24</sup> II Cor. v, 4. <sup>25</sup> Rom. vii, 24. <sup>26</sup> Psal. xxxiii, 11. <sup>27</sup> Psal. lxxviii, 8. <sup>28</sup> II Cor. viii, 9. <sup>29</sup> Hebr. i, 2. <sup>30</sup> I Cor. xii, 28. <sup>31</sup> Act. xx, 28.

(5) Καὶ ὁ Φαραῶ, etc. Schedæ Grabii.

(6) Ὡς ὁ Παῦλος ἔφη, etc. Schedæ Grabii, Barbis.

(7) Καὶ ἄλλως δὲ τῶν, etc. Catena collegii novi

Oxoniensis, Barbarus.

(8) Ὁ θησαυρίζων, etc. Corderius.

(9) Καὶ καλὰ δὲ, etc. Corderius, et codex Rœ-

## PSALMUS XII.

**VERS. 1.** *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?* etc. Forte non simpliciter dicit oblivisci, sed, in finem oblivisci. Et in alio psalmo nominatur oblivioni tradita. « Usquequo avertes faciem tuam a me? » Hanc faciem semper angeli intuentur. Quando enim capaci animæ aspectum faciei suæ ostendit Deus, tunc ab ea cessat avertere et abscondere faciem suam. Quod et erga Moysen aliquando faciebat, non sinens faciem suam ab eo videri quandiu homo erat. Avertit Deus faciem suam œconomia quadam, quando indigna ejus præceptis committimus. Hoc autem facit, ut nos ad se revocet. Vel, quoniam facies Patris, Filius est, et petit quam celerrime ipsum carnem sumere, ideo hæc verba posuit.

**VERS. 2.** *Quandiu ponam consilia in anima mea?* etc. Consilia multa primum in anima sua **594** quispiam ponit, deinde in fine magnum in omnibus Dei consilium, cujus spiritus in virga Jesse requievit.

**VERS. 4.** *Illumina oculos meos, ne quando obdormiam in morte,* etc. « Accendite in vobis lumen scientiæ »<sup>22</sup>. » In tenebris tot calamitatibus premor, ut si auxilium tuum distuleris, et desperationis meæ tenebras non abegeris, in mortem vertendus sit somnus, cum tristitia prorsus animam meam occupaverit.

**VERS. 5.** *Ne quando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum.* Quoties peccamus, toties dicit inimicus: « Prævalui adversus eum. Qui tribulant me exsultabunt, si motus fuero. » Angeli gaudent super poenitentibus, dæmones super peccantibus exsultant. Illi enim virtutis, hi malitiæ amatores sunt. In exultatione et lætitia erunt, si modo viderint me ab ea quæ in te est, spe lapsam et desperantem.

*Ejusdem.* Licet non omnino cadam, modo tamen molius fuero, exsultabunt qui tribulant me, inquit Propheta. Et ut Propheta dicit in septuagesimo secundo psalmo<sup>23</sup>: « Mei autem pens moti sunt pedes.

*Ejusdem.* Magnam eis lætitiā affert aliorum lapsus, qui tristitiam potius parere deberet. Quod quidem tua fretus misericordia non patiar. Nam salutare tuum expecto, in quo lætatur qui salutem a Deo expertus est. Cæterum prophetia de Christo id esse potest, quoniam cum ad mundi salutem venisset, illuminavit, et destruxit eum qui superbe de aliorum calamitatibus gaudebat. Respicens enim adve-

<sup>22</sup> Osee. x, 12. <sup>23</sup> Psal. lxxii, 2.